

## Technische vraag

Zaaknr.: 84062-2024

Technische vraag aan: Team Uitvoering

### **Onderwerp: Rattenoverlast gemeente Maashorst**

Nu er steeds meer gebouwd wordt en er verschillende nieuwe wijken ontstaan uit voormalig landbouwgronden, valt het Gewoon Uden op dat onze inwoners steeds meer overlast ervaren van ratten binnen onze gemeente. Zoals bekend is zijn ratten slecht voor de volksgezondheid.

1. Wordt er binnen de gemeente Maashorst per wijk bijgehouden (door middel van cijfers) hoeveel tellingen en waarnemingen er van ratten zijn?
2. Bestaat er een landelijke norm en/of een norm van de gemeente Maashorst als het gaat over de aanwezigheid van ratten, bijvoorbeeld een norm waarbij er maatregelen genomen moeten worden? Zo ja, wat is de landelijke norm en die van de gemeente Maashorst?
3. Wat is de wijze van aanpak bij het bestrijden van ratten binnen de gemeente Maashorst?
4. Waar liggen de verantwoordelijkheden van de gemeente Maashorst bij het actief bestrijden van ratten?
5. Wat wordt er financieel uitgetrokken voor het bestrijden van ratten en kunnen inwoners een beroep doen op financiële ondersteuning van de gemeente als blijkt dat er ratten bij hen op particulier terrein bevinden?

### **Ondertekening:**

|                 |   |                |
|-----------------|---|----------------|
| Datum indiening | : | 24-10-2024     |
| Fractie         | : | Gewoon Uden    |
| Naam indiener   | : | Mike de Ridder |
| iBabs ID nr     | : | 123            |

## Antwoord op technische vraag

Antwoord door: Geert van Dijk en Bart Bongers – Team Uitvoering

Datum: 5-11-2024

Vraag

1. Wordt er binnen de gemeente Maashorst per wijk bijgehouden (door middel van cijfers) hoeveel tellingen en waarnemingen er van ratten zijn?

**Antwoord:** *Er worden binnen de gemeente Maashorst geen telling en hoeveelheden bijgehouden van ratten. Op basis van ervaring zijn we op de hoogte waar meer overlast ervaren wordt en waar actief geacteed moet worden. Op het overige openbare grondgebied wordt er op basis van meldingen geacteed.*

Vraag

2. Bestaat er een landelijke norm en/of een norm van de gemeente Maashorst als het gaat over de aanwezigheid van ratten, bijvoorbeeld een norm waarbij er maatregelen genomen moeten worden? Zo ja, wat is de landelijke norm en die van de gemeente Maashorst?

**Antwoord:** *Nee, er is geen landelijke of gemeentelijke norm.*

Vraag

3. Wat is de wijze van aanpak bij het bestrijden van ratten binnen de gemeente Maashorst?

**Antwoord:** *Ratten zullen altijd aanwezig zijn en nooit volledig verdwijnen uit onze leefomgeving. De aanpak van de gemeente is om aanwezigheid van ratten te beheersen en te voorkomen dat ratten dichtbij mensen in de buurt komen. Dit doen we door wegnemen van schuilgelegenheden, voedselbronnen en vangacties in de openbare ruimte. We zetten daarnaast in op advisering door onze deskundige interne rattenbestrijder. Dit doen we onder andere door op elke melding van overlast op de desbetreffende locatie langs te gaan en te adviseren en informeren over het voorkomen van aantrekken van ratten. We kijken hierbij verder dan de grenzen van de openbare ruimte en denken graag met inwoners mee.*

Vraag

4. Waar liggen de verantwoordelijkheden van de gemeente Maashorst bij het actief bestrijden van ratten?

**Antwoord:** *De gemeente is verantwoordelijk voor het bestrijden van ratten in openbaar gebied en gemeentelijke eigendommen.*

Vraag

5. Wat wordt er financieel uitgetrokken voor het bestrijden van ratten en kunnen inwoners een beroep doen op financiële ondersteuning van de gemeente als blijkt dat er ratten bij hen op particulier terrein bevinden?

***Antwoord: Op jaarbasis wordt circa 12 uur per week arbeid ingezet en circa € 1.500,- voor extern ondersteuning. Er is geen mogelijkheid voor financiële ondersteuning van de gemeente voor inwoners als blijkt dat er ratten op particulier terrein bevinden.***